UBND TỈNH HÀ TĨNH

SỞ TƯ PHÁP

Số:          /STP-HC&BTTP

V/v lấy ý kiến về dự kiến giới thiệu

trẻ em cho làm con nuôi nước ngoài

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Tĩnh, ngày        tháng 8 năm 2023

Kính gửi:

- Công an tỉnh;

- Các Sở: Lao động, Thương binh và Xã hội, Y tế;

- Làng Trẻ em mồ côi Hà Tĩnh.

Sở Tư pháp nhận được các văn bản số: 3629/BTP-CN, 3630/BTP-CN,

3631/BTP-CN, 3632/BTP-CN ngày 11/8/2023 của Bộ Tư pháp về việc chuyển

hồ sơ người nước ngoài nhận trẻ em ở cơ sở nuôi dưỡng làm con nuôi. Theo đó,

Bộ Tư pháp đã tiếp nhận hồ sơ xin nhận trẻ em Việt Nam làm con nuôi của các

ông/bà sau:

1. Bà Bonilla Lopez Cristina, quốc tịch Tây Ban Nha, có nguyện vọng nhận

nuôi một trẻ em từ 0 đến 3 tuổi, không phân biệt giới tính, không bị khuyết tật về

thể chất, tâm lý hoặc cảm giác, không bị HIV/AIDS. (Văn bản số 3629/BTP-CN)

2. Ông Bertomeu Pico Andres và bà Crespo Font Veronica, cùng quốc

tịch Tây Ban Nha, có mong muốn nhận nuôi một trẻ em trong độ tuổi dưới 02

tuổi 11 tháng hoặc một nhóm hai anh em dưới 3 tuổi 11 tháng, có thể mắc các

bệnh có thể phục hồi được, có thể chữa trị được và ở thể nhẹ, đảm bảo giúp trẻ

có một cuộc sống bình thường và chất lượng. (Văn bản số 3630/BTP-CN)

3. Ông Aguirre Nuñez Iñaki và bà Dominguez Castillo Maria Del Pilar

cùng quốc tịch Tây Ban Nha, có nguyện vọng nhận nuôi một trẻ em trai/gái

trong độ tuổi 0 đến 3 tuổi 11 tháng, có sức khỏe bình thường hoặc bị bệnh nhẹ

có thể chữa trị, phục hồi. (Văn bản số 3631/BTP-CN)

4. Ông Ballestero Cogollos Santiago và bà Garcia Fernandez Maria

Soledad, cùng quốc tịch Tây Ban Nha, có mong muốn nhận nuôi một trẻ em

trong độ tuổi từ 0 đến 4 tuổi, khỏe mạnh, không mắc các bệnh về thể chất và tâm

lý không thể phục hồi được. (Văn bản số 3632/BTP-CN)

Trên cơ sở hồ sơ của Bộ Tư pháp chuyển, căn cứ vào điều kiện, nguyện

vọng của người nhận con nuôi và hồ sơ trẻ em đủ điều kiện giới thiệu làm con

nuôi người nước ngoài, Sở Tư pháp dự kiến giới thiệu các trẻ em sau:

1. Giới thiệu cháu Nguyễn Quốc Bảo, sinh ngày 05/9/2022; Giới tính:

Nam; Nơi sinh: xã Thạch Trung, thành phố Hà Tĩnh, tỉnh Hà Tĩnh; Tình trạng sức

khỏe bình thường (theo Giấy khám sức khỏe ngày 02/11/2022 tại bệnh viện đa

khoa tỉnh Hà Tĩnh) làm con nuôi của bà Bonilla Lopez Cristina.

2. Giới thiệu cháu Nguyễn Quốc Khánh, sinh ngày 02/9/2022; Giới tính:

Nam; Nơi sinh: xã Thạch Trung, thành phố Hà Tĩnh, tỉnh Hà Tĩnh; Tình trạng sức

2

khỏe bình thường (theo Giấy khám sức khỏe ngày 02/11/2022 tại bệnh viện đa

khoa tỉnh Hà Tĩnh) làm con nuôi của ông Aguirre Nuñez Iñaki và bà Dominguez

Castillo Maria Del Pilar.

 (Có các phụ lục 1, 2 tóm tắt hồ sơ của trẻ em và hồ sơ của người nhận con

nuôi kèm theo).

Căn cứ quy định tại Điều 35, Khoản 1 Điều 36 Luật Nuôi con nuôi, Điều

20 Nghị định số 19/2011/NĐ-CP, Điều 9 Quyết định số 44/2021/QĐ-UBND

ngày 30/9/2021 của UBND tỉnh ban hành Quy chế phối hợp về giải quyết việc

nuôi con nuôi có yếu tố nước ngoài trên địa bàn tỉnh, Sở Tư pháp đề nghị các cơ

quan cho ý kiến về các phương án giới thiệu trẻ em nói trên, gửi về Sở Tư pháp

trước ngày 28/8/2023 để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh.

Rất mong nhận được sự phối hợp của Quý cơ quan./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (để b/c);

- Giám đốc, các PGĐ Sở;

- Lưu: VT, HC&BTTP.

GIÁM ĐỐC

 Lê Viết Hồng

		honglv.stp@hatinh.gov.vn
	2023-08-17T10:08:38+0700

		2023-08-22T09:33:11+0700

		2023-08-22T09:33:25+0700

		sotuphap@hatinh.gov.vn
	2023-08-22T09:33:56+0700